A aliena deplorat incommoda, vel commissa, cum statum plangit hujus miseriae, cui ex necessitate subjicitur, sic cum dilationem plangit future gloriae, ad quam non ex voto suscipitur, liquitur quidem, dicens, « *Anima mea liquefacta est.* » Hæc quidem sunt quatuor flumina Paradisi, quibus se lavant fideles animæ, quibus se purgant, quibus peccata abluunt, virtutes enutriunt, et in conspectu divinitatis majestatis, sine macula et ruga digne et mundo assistunt. Suam vero dicit animam, omnes qui ab Adam usque in finem, nasciturunt, vel natum ex Virgine Christum, Dei Filium, mundumque morte sua redemptorum, crediderint; quas omnes, ob unitatem fidei, velut unam nominans, ait, « *Anima mea liquefacta est.* » Subdit vero, « *Ut locutus est.* »

Quod ut diligentius attendatur, illud beati Pauli considerandum est; ait enim, « *Multis modis olim Deus loquens Patribus in prophetis. Novissime diebus istis locutus est nobis in Filio (Hebr. 1, 1, 2).* » Hic quidem in prophetis « *multis modis* » locutus est, id est, per multa verba magna enim multiplicitas sententiarum, quas per eos Dominus locutus est, non poterat paucis explicari: contracta namque brevitas obscuritatem gigavit, quæ nimis obscuritas intelligentiam non admittit. « *Multis modis, per ipsos locutus est; nunc quidem historicè, nunc allegoricè, nunc tropologicè, nunc anagogicè verba commiscens.* » Novissime vero locutus est nobis in Filio (Matth. iv, 17), quem de sinu Patris emissum, per matris viscera prolatum, mundus audivit docentem et dicentem: « *Poenitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum (Matth. v, 3).* » Item illud, « *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* » Beati mites, beati qui lugent, beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, beati misericordes, beati mundo corde, beati pacifici, beati qui perseuerantem patiuntur propter justitiam, ipsorum enim est regnum cœlorum. Viderunt et opera mira dictu, venientem ad se leprosum, cui dixit Jesus: « *Mundare (Matth. viii, 3), et confessum mundata est lepra ejus (ibid., 13): dicentem etiam centurioni: « Vade, et sicut credidisti, fiat tibi (ibid., 14): et sanatus est puer ejus in illa hora; tangentem socrum Simonis febricitantem, quæ statim sanata est.* » Viderunt etiam omnes malignos spiritus ejicientem verbo, et universos cœcos, mutos, surdos, et claudos, et omnes male habentes, curantem; sic vero loquentem, signisque sequentibus verba firmantem, et, ut mortis et vita Dominus crederetur, mortuos suscitantem, sequitur ipsum morū datum, ac in sepulcro repositum, suscitantem, et hanc resurrectionem suis in se (62) in æterna vitæ remittentem, quid nisi mirari, impetrare, et credere, et adorare potuerant? Ab ipso vero audientes, quod in die ultimo cuncta ad judicium

(61) F. quod.

(62) F. add. credentibus.

adducturus est, et bonis dicturus, « Venite, bene-
dicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum
a constitutione mundi (*Math. xxv, 34*). » Esurivi
enim, et sitivi, nudus, et hospes fui, infirmus, et
in carcere, et in his omnibus juvatis me. Quid
nisi liqueficeri potuerunt, sic ut sua venderent, et
omnia pauperibus erogarent, seque ipso illis da-
rent, atque subjecerent, ut sic Evangelium adin-
plerent. Recte ergo haec omnis anima liquefacta
est, ut Dilectus locutus est. Nihil enim est quod
Pater plus Filio diligat, cui sua voce in Baptismo
testimonium perhibet, dicens, « Hic est Filius
meus dilectus (*Math. iii, 17*), » quem prae omnibus
qui in mundo sunt, diligo, eo quod ipsum in omni
cogitatu, verbo, et opere, per omnia justum inven-
nio. Sequitur :

Quæsivi, et non inveni illum.

Anima hæc, vel Sponsa Dei testificata est, quod
ipsa ad vocem Dilecti liquefacta est; unde possit
intelligi, se ipsum comprehendisse, et ex amica hac
locutione suis mem laboribus invenisse. Quod ne
quis corde concipiat, adnectit, dicens, « Quæsivi,
et non inveni illum. » Omnes enim electæ animæ
hunc querunt; ejus præsentia (⁽⁶²⁾) suis suscitatae
corporibus assistere cupiunt; quod quia nondum
est, sed certissime futurum reprobavit, ait,
« Quæsivi, » id est, omnium eorum resuscitatio-
nem petii, et omnium laborum quibus Deum quæ-
rimus, et ad ipsum anhelamus, imponi mem desideravi.
Hunc quidem optavi, nec tamen inveni,
quia usque ad diem præsumtu a Patre ejus erit
prospectatio, et omnium certa remunratio. Scrip-
tum tamen est, « Omnis qui petit, accipit, et qui
quærerit, invenit, et pulsanti aperietur (*Math. vii, 8*). »
Quod quidem tale est, Omne tempus quo vivimus,
quo currimus, Deo præsens est; est enim aeternitas,
præsentarius status omnium eorum quæ fu-
erunt, quæ sunt, vel quæ futura sunt, cum itaque
Dominus in medio circuli residens, uno tueatur in-
tuitu, quæ fuerunt, quæ sunt, et quæ futura sunt,
sibi cuncta hæc præsentia judicantur, a quo uno
intuitu, perspicue continentur. Ait itaque, « Omnis
qui petit, accipit, » id est, omnis qui in veritate
postulat aeternam sibi vitam dari, et qui quærerit sibi
incorruptionem Sanctorum dari, et qui pulsat in
hoc multiplicatis precibus, ut in illa detur sancto-
rum sibi gloria suscipi; ille quidem, cum illa dies
aderit, hoc accepturus, hoc inventurus, et in illam
gloriam vere introducendus est, de qua dictum est,
« Volo, Pater, ut ubi ego sum, illic sit et minister
meus (*Joan. xvii, 24*). » Sequitur :

Vocavi, et non respondit mihi.

Clamat utique ad Deum omnis anima electa, di-
oens, « Deus, in adjutorium meum intende (*Psal.*
lxix, 2), » ut si quando tentat qui malignus est, ei
vestra obstat gratia, ne ad effectum peccati perdu-
cat, quod ipso instigante conceptum est. Addit

A etiam, « Domine, ad adjuvandum me festina (*ibid.*), »
ac si dicat, Tu, Deus, qui nos, dum tentamus, adju-
vando protegis, festina ut nos ad illum perducas
statum, quo nos nec ejus suggestio movere possit,
nec ad malum ultra ejus tentatio inclinare: quod
quidem tunc fieri, cum omnis electorum multitudo
angelis Dei associabitur, et nec nubent, nec nupti
trident, sed ut angeli Dei sic erunt. Sequitur :

*7. Invenerunt me custodes qui circumveniunt civita-
tem; percusserunt me, et vulneraverunt me, tulerunt
pallium meum mihi custodes murorum. 8. Adjuro
vos, filii Jerusalem, si inveneritis Dilectum meum,
ut nuntietis ei quia amore langueo.*

Dixit, quia non inventus est quem quæsivit, nec
respondit ei qui vocatus est. Unde jure dici poterat
B et aestimari, quod eam Sponsus suo reliquerat con-
silio, et transeuntibus occupandam jure permiserit;
quod removet dicens, « Lavenerunt me custodes ci-
vitatis. » Civitas Dei Ecclesia sancta est; qui in ea
regnat, qui omnia ejus jura disponit, huic ipse cu-
stodes adhibet, qui eam et peccare, et per latam
viam que multos dicit ad mortem, ingredi prohibe-
ant, et arcam viam virtutum, quam pauci no-
runt, eam arripere, et per portam strictam intrare,
quousque ad aeternam vitam perveniat, diligenter
edoceant. Hi custodes Ecclesie sunt, quos suo Spi-
ritu Dominus edocet, quos spiritu sapientiae et in-
tellectus, spiritu consilii et fortitudinis, scientie et
pietatis, et spiritu timoris amplius replet; et huic
per Ecclesiam jubet diffundere, ut Deum cuius hæc

Spiritus est, secure queant apprehendere. Illi vero,
quibus hæc animarum est commissa custodia, at-
tendentes hanc animam, vel hanc animarum multi-
tudinem quærentem Deum, et in hoc ipso laborantem,
ut inveniat, hanc misericorditer, hanc devote
suscipiant. His viæ verba prædicant, in his si qua
supersunt peccata, mortificant, et in eo quem sus-
cepunt, jam divinitatis amore amplius et acrius
inflammant. Hoc itaque est quod dicitur, « Invenen-
tum me custodes civitatis: percusserunt me, et
vulneraverunt me. » Illa enim verba bene percutiunt,
que peccata occidunt; et illa bene vulnerant,
que amorem Dei jam conceptum, amplius inar-
descere faciunt, et magnificant. « Tulerunt pallium
meum mihi custodes murorum. » Custodes Ecclesiarum
Prælatos earum jam diximus. Qui sint vero
custodes murorum ejus, jam dicendum est. Dictum
enim est, muro tuo inexpugnabili circumcinge nos,
Domine, et armis potentiae tuae protege nos sem-
per. Hæc enim civitas muro cingitur, qui ne sufflo-
diatur alicubi, custodia opus est, ne si hosti ingressus
alicubi pateat, qui intus est secure jam minus
dormiat. Hic itaque murus Ecclesie, fides est, que
si alicubi interrupta patuerit, quies inhabitanti
cuique civi jam minus erit. Sed hanc cives
coelates, Angeli, scilicet, Dei, custodiunt, in hoc dan-
tes operam, ne illam perforet Sathan, ne in aliqua

(62) F. adu. una cum.

parte fidei Ecclesiam scandalizari aut perturbari permittant. Hi itaque sunt custodes Ecclesiae, angelii, scilicet, Dei, ipsam quidem circumeuntes et circumvallantes, et dantes operam, ne fides in aliqua sui parte rumpatur, et spes in aliquo minuantur, et Dei charitas, quae virtus suprema est, infrigidata corrumpatur. Hi vero custodes pallium Ecclesiae tollunt, fidem in ea firmantes, spem roborentes, charitatem in ea radicantes, ut nihil jam sit, terrena haec quæque despiceret, dum soli Christo possit adhaerere. Et hoc quidem est quod dicit, « Tulerunt pallium meum custodes murorum. » Pallium quidem exterius experimentum est, id est, tota haec terrena substantia, quæ propter Ecclesiam creata est : hac Ecclesia se protegit, se munit. Hanc vero totam deserit atque contemnit, cum jam Deo dari et appropinquari se conspicit. Orat ergo dicens, « Adjuro vos, filiae Jerusalem, » id est, Virtutes coelestes, quæ hujus misericordiae participes in nullo estis, quæ solo Jerusalem coelesti totum debetis quod estis, quod sapitis, quod nos protegitis ; « Si inveneritis Dilectum meum » (quod quidem certum est quod invenietis), « ut nuntietis ei, quia amore langueo, » id est, a terrenis omnibus ejus amore conquiesco. Sequitur :

9. *Qualis est Dilectus tuus ex Dilecto, o pulcherrima mulierum? Qualis est Dilectus tuus ex Dilecto, quia sic adjurasti nos?* 10. *Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus.*

Adjuratae filiae Jerusalem ut amorem languentis hujus Dilecto nuncient, ne errent, ne amorem forte datum alteri, praesentent alteri, sciscitantur quo signo suum cognoscant Dilectum, ne ab eis in incertum deferatur amoris nuncium. Dicunt itaque, « O pulcherrima mulierum! » Quam quidem dicunt pulcherrimam, quia nihil est spiritualis pulchritudinis, quo anima in hac vita Deo placere possit, quod non habeat Ecclesia in se, quod non representet ex se. Illam non curat pulchritudinem de qua ait Salomon, « Fallax gratia, et vana est pulchritudo (*Prov. xxxi, 30*) : » illam vero quæ sequitur, « Mulier timens Dominum, ipsa laudabitur (*ibid.*) : » hanc suscipit, hanc Domino offerre non ambigit. Innumeræ quidem virtutes sunt quæ ex timore, multæ quæ ex amore proveniunt; quas quidem omnes si numeres, has in Ecclesia nobile quidem munus, quod Deo praesentari dignum sit, invenies. Hanc ergo digne sic nominat, « O pulcherrima mulierum! Qualis est Dilectus tuus? » Quo signo nobis elucidas, ut agnoscamus illum quem diligis, et agnoscamus Patrem ejus a quo missus est, quem et tu diligis. Quod quia valde divinum est, et utriusque naturæ in Christo capacissimum, geninat interrogationem suam, dicens item, « Qualis est Dilectus tuus ex Dilecto, quia sic adjurasti nos? Dilectus meus candidus et rubicundus. » Haec Dilecti descriptio est, quam sub (63) duodenario comprehendit numero,

A dicens, « Dilectus meus candidus et rubicundus ; » in quo geminam in Christo Jesu Domino nostro comprehendit naturam : unam, quæ divina est; alteram, quæ est humana. Divinam quidem comprehendit, dicens, « Candidus est : » humanam vero, addens, « Et rubicundus. » Divina quidem natura candidus est, nil sibi admixtum retinens; non nigrum quid, aut rufum, aut aliquid medio colore coloratum : sed ipse candidus, immo candor ipse, in omnes creaturas suas dispergens se : et cum in omnibus luceat, nihil sibi minuit, sed totus integer ipse manet in se. Sic itaque candidus est, quia vere Deus est, vere lux est, vere simplex bonum est, quod per sua cuncta diffusum est, et in se manens unum bonum simplex est. Hic vero naturam diu miseratus humanam, post annorum plura millia descendit in Virginem, et ex ipsa sumens carnem, sibique creans animam, homo factus venit in mundum, de mundo sibi quosdam eligens, quibus ipse dixit, « Non vos me elegistis, sed ego elegi vos (*Joan. xv, 16*), prius per se, post per illos, postmodum mundum edocens, virtutes faciens, quibus cum mundus contraire non posset, ejus in mortem machinatus est crucem, corpus ejus in sepulchro depositus, a quo, cum voluit, resurrexit, et ad consolandos discipulos in terris postmodum quadraginta dies exstitit, et cunctis qui aderant videntibus, cœlum postmodum potenter ascendit. Hic in cruce positus, quia suo sanguine, cuius rubor color est, mundum redemit, merito rubicundus dictus est; ita ut in ejus memoriam et laudem Sponsa dicat, « Dilectus meus candidus, et rubicundus, » addat etiam, « Electus ex millibus. » Ad hoc eniu solus ille ex omnium hominum millibus eligi debuit et potuit, qui culpas hominum tergeret, qui culpas hominum non haberet, sed esset ut agnus innocens, qui mundi peccata tolleret, et innocentia sua noxas omnium in se credentium evacuaret ; de quo David, « Speciosus forma præ filiis hominum ; diffusa est gratia in labiis tuis (*Psalm. xliiv, 3*) ; » de quo Isaias, « Quis est iste qui venit de Edom, tinticis vestibus de Bozra? » (*Isa. lxiii, 1.*) Sequitur :

11. *Caput ejus aurum optimum. Comæ ejus sicut elatae palmarum, nigrae quasi corvus.*

Incipit a capite ejus commendatio, quod auro comparatur. Nam sicut aurum optimum cunctis concupisibilibus pretiosius est; ita et Deus omnibus quæ concupisci et desiderari possunt, pretiosior occurrit. « Comæ ejus sicut elatae palmarum. » Elatae palmarum partes in palma superiores dicuntur; haec vero victoriae signum præferebant; has enim ferentes victores, quasi in bello se partem supremam, id est, victoriam obtinuisse declarabant. Comæ ergo ejus capiti adhaerentes, et ornatum capitl præbentes, fideles sunt, Deo in omnibus obedientes, mandata ejus servantes, et quod dicto

prædicant, facto id adimplentes, siveque in pugna A vixit hujus, victoriam se palmæ obtinuisse gratulantes. Sequitur, « Nigræ quasi corvus, » quia ii etiæ virtute proficiunt, nigros se ut corvos fore protestantur. Sequitur :

12. *Oculi ejus sicut columbae super rivulos aquarum, quæ lacte sunt lotæ, et resident juxta fluenta plenissima.*

Id est, viri spirituales, qui ad videnda ejus mysteria perspicaces et acuti sunt, sunt « sicut columbae quæ lacte sunt lotæ. » Lac quidem quo has lavari oportet, rationabilis sensus est sine dolo; unde dictum est, « Sicut modo geniti infantes, rationabile sine dolo lac concupiscere. » (I Petr. ii, 2.) Et resident juxta fluenta plenissima, id est, juxta antiquorum Patrum scripta plenissima, quibus nihil nisi veritas edocetur, et simplicitas per omnia commendatur. Sequitur :

13. *Genæ illius sicut areolæ aromatum consistæ et pigmentatis.*

Génarum quidem multiplex usus est; haec quidem cibum suscipiunt, molunt, et in corpus trajiciunt. Hic quoque verecundiae locus est, ad quem sanguis egreditur, dum se minus juste dixisse aliquid vel fecisse quis verecundatur. His verba formantur quæ Christum edocent, et illi credere, illum corde sequi et opere nos oportere præmonstrant. « Areolæ, verò quæ « a pigmentariis, » iis, scilicet, qui pigmentorum vires dignoscunt, « consistæ sunt, » Scriptura sunt Prophetarum et doctorum, quas cum suscipimus, cum in corda nostra trajicimus, cum haec avidis auditoribus enunciamus, quid nisi corporis Christi genæ efficiamur, id per omnia carentes, ne quid ducamus aut faciamus quod erubescat verecundia, et haec fide et opere impleamus, quo auditorum ad Christum cura crescat, et intelligentia. Sequitur :

Labia ejus lilia distillantia myrrham primam.

Quod est, Hi labia ejus recte dicendi sunt, qui sunt ut lilia stillantia primam myrrham. Labia quidem coelestia Deo recte suavitatem odoris stillantia, ea sunt Angelorum agmina, quæ cum primis agminibus a Virtute superna, quæ Deus est, creata sunt, et illis peccantibus, et pari cum Deo potestate regnare volentibus, id (64) ex reverentia, et se Deo, a quo creati sunt, in omni humilitate et obedientia devoventes, superbiam et inobedientiam, quæ prima existerunt peccata, mentis suæ pedibus calcaverunt. Haec quidem myrrha prima exstitit, quia prima mortificatio peccati illa fuit; et omnes, qui eo modo peccata mortificare suadent, recte Dei dicuntur labia, et quod ei cordi est, suadentia. Sequitur :

14. *Manus illius tornatiles aureæ, plenæ hyacinthis.*

Per ejus manus recte opera debere intelligi, manifestum est. Cum enim auro nil pretiosius, nil charius esse intelligatur, recte manus ejus aureæ, id est, omni pretiosiores opere intelliguntur. Quæ enim iis opera comparentur? Surdos fecit audire, mutos loqui, cæcis visionem reddidit, paralyticos curavit, leprosos mundavit, mortuos suscitavit, mari et ventis imperavit, dæmones effugavit, se quoque jam mortuum suscitavit, suis se post mortem demonstravit, et sic in celum victor manifestus ascendit. Nulla his chariora, nulla pretiosiora sunt; quæ quidem et tornatiles recte dicuntur. In operationibus nulla tornatura facilior: sedet enim qui torno efficit, et incompositam quamcunque materiam sic torno componit, sic explicat, ut quod nunc rude erat et incompositum, hoc apissimæ reddat formæ jam levigatum: huic leprosus offerebatur, et verbo uno curabatur; offerebatur mortuus, et uno verbo curatus abibat vivus. Recte ergo manus ejus « tornatiles, » id est, leviter curantes, intelliguntur, quæ solo sic verbo cuncta operantur, ut nunc esse melius quam fuerant advertantur. Unde et additur, « plenæ hyacinthis. » Hyacinthus enim lapis est, cuius color cœli est quando serenum est. Ut haec igitur omnia de cœlo esse intelligas, et in terris cœli virtutem non ambigas, adjunctum est, « plenæ hyacinthis, » id est, plenæ cœlestibus operibus bonis. Huic concordat quod sequitur :

Venter ejus eburneus, distinctus sapphiris.

Venter ea pars nostri corporis est, quæ levius suscipit læsionem; unde et hic eam Domini natram significat, humanam, scilicet, qua lædi, qua infirmari, qua cruci quoque affligi potuit, ut de eo dictum est, « Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit (Isa. LIII, 4). » Qui tamen venter hic dicitur « eburneus, » ut ejus firmitas quæ ex passione suscepta est, demonstraretur; est enim ebur solidissimum, candidissimum, et veniente tempore, de candido fit rubicundum. Quæ quidem omnia Christo competunt: ejus enim candor castitatis incomparabilis exstitit, cui nukus in filiis hominum æquari potuit, testante Psalmista, qui ait, « Speciosus forma præ filiis hominum (Psal. XLIV, 3). » Est et in ea firmitas, quæ corrupti non potuit; unde ejus anima descendente ad inferos, ipsa impediri non potuit, quia nullum in ea, quo teneretur, peccatum fuit: caro quoque in sepulchro post mortem nil pertulit, quia utrumque peccatum absuit, quo et corruptela, et animæ calumnia possit adjici. Unde Psalmista, « Non derelinques animam meam in inferno; nec dabis sanctum tuum videre corruptionem (Psal. xv, 10). » Quod vero longo hæc tempore rubicunda efficitur, (65) martyrium notat passionis, qui ipsum imitantes, longo post tempore ad supplicium sua corpora tradiderunt, et jam in æternum cum ipso vivere meruerunt. Quæ quidem Sapphirs distincta est, id est, horum

(65) f. martyrum notat passiones..

cœlestibus martyriis (66) adornatum. Sequitur :

15. Crura illius columnæ marmoreæ, quæ fundatae sunt super bases aureas.

Hoc prædictoribus recte aplatur, qui per mundum currunt, qui Christi nomen evehunt, recte existentes et solidi, et in omni sua prædicatione basibus aureis, id est, locutionibus propheticis confirmati. Ab auro sicut incipit, sic in auro consummatur, ut prudens lector habeas quod vere de Christo intelligas. Sequitur :

Species ejus ut Libani, electus ut cedri.

Libanus sylva magna est, prope Jordanem inciens, seseque in altum, in longum quoque usque ad Oceanum Orientalem extendens : præcipue ejus arbores, cupressus, et cedrus sunt; quorum folia albicantia silvæ nomen præstant, ut Libanus dicatur ; est enim Libanus, « Candidatio. » In hac habitationes speciosæ sunt et delectabiles ; ita ut si quis in eas perveniat, nulla sibi redeundi cura sit, aut cum hominibus habitatione delectetur. Hæc Deo species attribuitur, qui candor est animarum, et omnium oblectatio virtutum, ad quem qui per venerit, nulla sibi ad humana redeundi voluntas est, nulla in anima præteriorum recordatio. Quare? quia ipse est « electus ut cedri. » Cedri quippe, Libani arbores sunt, in longum sursum erectæ, mirabiliter et nobiliter comatae, imputribiles, odoriferæ, corrosiones vermium non timentes. Ad hanc gloriam qui pervenit, satis illi est hac ipsa gloria honorari. Sequitur :

16. Guttur illius suavissimum, et totus desiderabilis : talis est Dilectus mens, et ipse est amicus mens, filie Jerusalem.

Quid hoc gutture, nisi Novi Testamenti emissio, designatur? Præcessit enim Vetus, quo dictum est : « Reddet homo animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente (*Exod. xxi, 24*), » et cætera quæ sequuntur. Novo vero quid dictum est? « Si quis percusserit te in maxilla una, præbe ei maxillam alteram : et ei qui vult tecum judicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium. Et quicunque angariaverit te mille passus, vade cum eo et alia duo. Qui petit a te, da ei (*Math. v, 39, 40, 41*). » Quid hoc dulcius? quid suavius esse potest? Totum vero Testamentum Novum si consideres, nil nisi quod dulce est et desiderabile prorsus invenies. His dictis, sequitur, « Talis est Dilectus mens, et ipse est amicus mens, filie Jerusalem. » Sequitur :

17. Quo abiit Dilectus tuus, o pulcherrima mulierum? Quo declinavit Dilectus tuus, et quæremus eum tecum?

Auditio præconio Dilecti hujus, quo eum Sponsa sua per singula membra commendat, filiæ quoque Jerusalem hunc commendabilem reputant, et amoris sibi nuncium presentari fore dignum testimoniant.

(66) F. adornatur.

(67) F. fragrant.

A Unde ne currant in incertum, hoc modo sciscitanter a Sponsa, « Quo abiit Dilectus tuus? » et quia « abire, » longe recedere, potest intelligi (quod quidem mirum videretur, qui hæc pulcherrima mulierum est), ideo corrigendo ingeminant, « Quo declinavit Dilectus tuus, » id est, quo ad tempus abscessit? Hoc tuum forte negotium, ut aliquis forte convertat tibique associet, teque ibi ubi nondum es dilatari faciat, atque cognosci. Quod cum neverimus, quæremus eum tecum, sibique tui amoris munus offerre curabimus. Sequitur :

CAPUT VI.

1. Dilectus mens descendit in hortum suum ad areolam aromatum, ut pascatur in hortis, et lilia colligat.

B Hic hortus Dilecti, est multitudo beatæ fidelium, totum illi sinum sue mentis aperiens, illum tota virtute diligens et contemplans, hunc ampliori cordis affectione complectens, ita ut pro illo etiam mori lucrum sibi reputet, et ejus sustinere supplicia non contemnat. Hoc in numero numerabis Abel, qui prius Dominum sua morte suscepit, virgo pariter et martyr existens, sacerdotem et hostiam in se sacerdos pariter et hostia, confitens virgo pariter et martyr, hostia et sacerdos occubuit. Annumerabis et Henoch, quem Deus de mundo tulit; et quia secum ambulavit, in se vitam habere promeruit. Noe quoque, quem mundo perditus Deus in ligno salvavit. Abraham quoque, et generosam ejus progeniem. Ipsum quoque Moysem, qui Dominum manifeste confitens, ait, « Prophetam suscitabo vobis de medio fratrum vestrorum similem tui; et ponam verba mea in ore ejus, loqueturque ad illos omnia verba quæ præcepero illi. Qui autem verba ejus, quæ loquetur in nomine meo audire noluerit, ego ulti existam (*Deut. xxviii, 18, 19*). » Horum in medio beatam attendes supremam virginum, spem seculorum, Mariam, in areola aromatum, cum sancto ejus custode Joanne confidentem, babentem in dextra hujus aromaticæ areolæ consistentes sibi Petrum et Paulum, Andream et Jacobum, ceteraque omnes, qui suo sibi sanguine testimonium perhibentes, odorem mundo suavissimum ediderunt, et ad vitam morte sua mortuos reduxerunt. Hæc quidem aromatum areola est, quam mente plus intelligis, quain verbo possis edoceri, quæ suo quidem sanguine, et pœnis quæ nequeunt enarrari, Christum meruit confiteri. Hic (67) fragrascunt balsama, redolent pigmenta, et odorem suavissimum thymiamata quæque respurgunt. Huc quandoque divertit Dilectus, ut in his pascatur hortis, id est, gloriosa horum omnium testificatione reficiatur, et hec vere lilia, suo vere digna contubernio, colligat, id est, in summa pace et beatitudine constitut. Quam nimis Ecclesiam Dominus aliquando seorsum visitare dicitur, ut martyrii (68) palmam in utriusque sexus hominibus multum præ-

(68) F. palma utriusque sexus hominibus indulta, præ cæteris se aliquid promeruisse intelligentur.

cæteris a se aliquid promernisse intelligatur; cætera vero universalis Ecclesia, per mundum longe lateque dispersa, ac numero longe major, et merito minor advertatur. Sequitur:

2. Ego Dilecto meo, et Dilectus mens mihi, qui pascitur inter lilia.

Hæc vox Sponsæ est, quæ dicit, se Dilecto suo, et Dilectum sibi commiscere soliloquia, quæ ut occulta sunt, sic dimittimus, nec aliis quoquo modo communicamus. Sequitur:

3. Pulchra es, amica mea, suavis et decorasicut Jerusalem: terribilis ut castrorum acies ordinata.

Hæc quidem ex parte jam dicta sunt: nam quod de Sponsæ hujus pulchritudine occurrit, id memoratum est. Restat ut de ejus suavitate, quod docebit Dominus id etiam dicamus. Non corporalis ista suavitatis est, aliquos palpatione oblectans et alliciens, sed magis spiritus; unde et Domino dictum est, « Tu, Domine, suavis et mitis (Psal. lxxxv, 5). » Sic et ista suavis, quæ læsa non remurmurat, sibi illata patienter sustinet; unde patientia decorem obtinet, ut celestis illa Jerusalem, cui in terris pax nulla data est, et jam in cœlis assumpta, multa pacis plenitudine requiescit; quia « terribilis est ut castrorum acies ordinata. » Acies enim ordinata castrorum est, cum qui pugnaturi sunt, toto suo collecto labore, loco apto armati consistunt, et hinc habent a dextris et a sinistris conglobatas pugnatorum acies, quæ venientibus obsistant, et illorum irruentes impetus, priusquam veniatur ad bella, armorum virtute confringant; quæ quidem hostibus terrorem incutit, ideoque hæc in summa pace quiescit. Sequitur:

4. Averte oculos tuos a me; quia ipsi me avolare fecerunt.

Sponsus ecce suam Sponsam pulchram esse memoravit, suavem et decoram, utpote quæ Sponso complaceat: hanc etiam terribilem, ut nullum timet adversantis hostis occursum, ut secura consistat; hanc ipsum ideo multa parte contemplantem, in secreta Deitatis jamjam introire desiderantem, et gloriae plenitudinem, quam suis promittit Dominus, habere jam sperantem, pulchre corripit, dicens, « Averte oculos tuos a me, » id est, sublimis gloriae meæ pulchritudinem ne quæras apprehendere; « Quia ipsi me avolare fecerunt, » id est, ultra hominum sensum ascendere, et incomprehensibilem adbuc homini demonstrare, quia nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendet, ante communem hominum resurrectionem, et cum suis spiritibus coadunationem, velle cuiquam ostendere. Sequitur:

Capilli tui sicut grex caprarum, quæ apparuerunt de Galaad. 3. Dentes tui sicut grex ovium quæ ascenderunt de levane, omnes gemellis fetibus, et sterili non est in eis. 6. Sicut cortex mali punici, sic genæ tuæ, absque occultis tuis.

Hæc eadem superius dicta sunt, et exposita; quæ

A item dici superfluum est et onerosum. Sequitur: **Sexaginta sunt reginæ, et octoginta concubinæ, et adolescentularum non est numerus.**

Hoc etiam, quia, docente Domino, superius explicavimus, item explicare supersedemus, et ad ea quæ sequuntur, intendimus. Sequitur:

8. Una est columba mea, perfecta mea, una est matris suæ, electa genitrici suæ.

Quæ quidem reciproca laus est. Laudantem enim se Sponsam, Sponsus digna laude commendat, dicens, « Una est columba mea. » Quæ quomodo dicitur columba, quanam ratione perfecta intelligitur, ex iis, quæ superius dicta sunt, attendes. Una vero hic dicitur, quia quemadmodum ex multis granis acervus unus, ex multis racemis botrys unus, ex multitudine pecorum gressus unus dicitur; sic et hæc una Ecclesia, una Dei Sponsa, ex animarum omnium multitudine intelligitur, quæ ad Deum in unitate fidei vocatae sunt, vel vocabuntur, in unitate spei roborantur, in charitate non sicta Deo jam firmatae sunt, vel firmabuntur. Quæ cum una sit, « una » tamen « matris suæ, » id est, una ad similitudinem matris suæ, coelestis, scilicet, Jerusalem, quam hujus esse matrem Sponsus asserit, quæ sicut ex multitudine spirituum coelestium constat, et una Deo charitate conjuncta una est; sic istam ex infinita animarum multitudine collectam unam esse, et in hoc matri suæ similem et conformem esse intelligit, quo se a Deo nequaquam separat, sed ei quem diligit, firmia se charitate adstringit. Unde sequitur, « Electa genitrici suæ, » id est, elecia ad modum genitricis suæ. Hæc vero genitrix, eadem quæ et ejus mater est: diversitate lamen verborum, diversa denotat; matrem hanc nominans, quia ex diversitate spirituum constat, et una est, et hæc ex animarum diversitate collecta, similiter in unitate consistit: genitricem vero, quia hanc sibi Deus, reproba spirituum parte damnata, sibi electam statuit, et confirmavit; et similiter Ecclesiam, reproba hominum multitudine damnata, hanc sibi elegit, participemque suæ sibi glorie esse constituit. Sequitur:

Viderunt eam filiæ, et beatissimam prædicaverunt: reginæ et concubinæ, et laudaverunt eam.

Dictum est, quod coelestis Jerusalem, Ecclesia, scilicet, quæ ex beatis spiritibus constat, mater sit Ecclesie quæ ex animabus constat, et e terris est; et quod hæc ad ejus similitudinem a Deo sit electa in gloriam. Unde, si queratur quo testimonio hoc verum sit, vel qua ratione comprobetur, adjicetur hæc responsio, Quia viderunt eam filiæ Sion, illam, scilicet, coelestem Jerusalem, quæ mater est hujus Ecclesie quæ de terris est, et quæ a Deo assumpta est, et electa in gloriam; viderunt eam reginæ, viderunt et concubinæ, et eam beatissimam prædicaverunt, cordis oculis contemplantes eam, beatissimos spiritus, quosdam quidem assistentes majestati secretorum conscientios, alias et officiosissime ministrantes, alias laboriosè per mundi climata dis-

currentes, et Dei voluntatem in omnibus, et per omnia nunciantes, et effectu compleentes. Hanc sibi, reginæ, qui summus in Ecclesia ordo esse dignoscitur; et concubinæ, qui post eas proximus est, una cum filiabus Sion attendentes, vere beatissimam prædicaverunt, et omni dignam laude commendaverunt. Et hoc totius Ecclesie quæ in terris est testimonium, non est qui verum esse abnuat, qui ei recte contradicat. Sequitur :

9. Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata?

Quo quis amore trahitur, ad id cito convertitur, ad id mente revocatur. Sponsus igitur amoris sibi conscient, et quanta admiratione digna sit Sponsa quam elegit, non ignarus, ut eamdem cunctis admirabilem ostendat, ad ipsam conversus, ait, « Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora consurgens? » Aurora dicitur, quasi hora aurea, quæ Solem præveniens solem affuturum denunciat, et finem tenebris auri more rutilans affuturum præmonstrat: quod in primitiva Ecclesia exstisset, quis nesciat; qui primos illos patres Christi ortum prævenisse, qui verus est Sol justitiae, ipsumque suo prævenisse testimonio scriptura revelante, non ignorat? Abel enim justum gladio fratris occubuisse, Christique passionem sua passione demonstrasse; Henoch a Domino translatum esse; Noe, mundum diluente diluvio, ligno salvatum esse; Abraham quoque in multis Dominum præfigurasse, quis ambigat? Hi nimur, et omnes ejus testamenti Patres, aurora quidem exstiterunt, in quibus consurgens Ecclesia, verum Solem qui Christus est, nascitum, et ab eo plenius illuminandum esse præmonstravit. Nato vero Domino, accidit hoc quod scriptum est, « In propria venit, et sui eum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri (Joan. 1, 11, 12). » Qui filii Dei facti, et luce ejus illuminati, luxerunt quidem ut luna, non luce propria, sed luce aliena: unde additur, « Pulchra ut luna. » Luna enim unde luet, a sole accipit, mundumque ampliori lumine quam aurora perfundit: sic consurgens Ecclesia prius ut aurora, deinde ut luna, tertio vero ut sol, electa plenum mundo lumen ministravit.

Decursis namque mirabilibus, quæ Christo nascente exstiterunt, peractisque miraculis quæ Christo prædicatori testimonium perhibuerunt, visisque signis quæ in ejus morte, et post mortem apparuerunt, potenter surrexit Ecclesia: In primis patribus, aurora; in secundis, ut luna; jam vero pleno refecta lumine, ut sol, electa apparuit, pleno radians lumine, et lucem cunctis sua præstans claritate; in quo dicitur, « Electa ut sol. » Ex omnibus enim creaturis, quæ a Deo corporaliter creatæ sunt, nulla ad hoc electa est, ut oculus esset mundi, mundoque lucem et illuminationem præstaret unidine, excepta solis sola substantia, quæ sola nos

A circuit, cœlescit, et beneficiis nos auget et munit. In hunc quoque modum haec Sponsa electa est, quæ ut mundo lucem præstaret spiritualem, et sublati tenebris quibus mundus involvebatur, lucem sibi fidei per apostolos, sanctosque martyres, omnesque fidei doctores largiretur atque conferret. Quæ cum tota post resurrectionem conveniet, terribilis ut castrorum acies ordinata apparebit. Sedente enim Domino in illa die, et judicii dictante sententiam: « Venite, benedicti Patris mei; possidete regnum quod vobis paratum est ab origine mundi (Matth. xxv, 34), » sic illa terribilis et admirabilis apparebit, ut hosti non det aditum accedenti ad se; sed sicut aeies, manu Domini ordinata, suos sibi contingat, alienos omnes sui Domini virtute repellat. Beatus tamen Gregorius in hoc ait, « Aurora noctem interiisse aunciat, nec tamen claritatem diei ostentat; sed dum illam pellit, hanc suscipit, lucem tenebris permistam tenet. » Igitur qui in hac vita veritatem sequitur, aurora est, quia agit quædam quæ lucis sunt, non tamen caret reliquiis tenebrarum. Cum ergo lex peccati cum lege mentis contendit, adhuc aurora est, quia lux quæ emicuit nondum tenebras funditus pressit, et quia lux carnis legem mentis perevit, et e contra inter se vi-cissim lux et umbra confligit: dies erit cum umbra peccati non remanebit, cum internum lumen perfecte claruerit. Ecclesia igitur quam Sponsus admiratur, merito auroræ comparatur, quia peccati tenebras deserens, ad lucem æternitatis erumpit, et cognitione fidei in lucem justitiae permutatur, sicut aurora a tenebris in lucem vertitur; fides lux est, nox infidelitas. Ecclesia igitur æterna appellens, superna claritate et luce justitiae fulgescit, et quasi aurora consurgit, quia derelicta pravitate seculi, sese in novi luminis fulgorem convertit. Sequitur:

10. Descendi in hortum nucum, ut viderem poma convallium, et inspicrem si florisset vinea, et germinassent mala punica.

Totam superius Sponsus allocutus Ecclesiam, nunc ad eam partem convertitur, quæ hic est, quæ temptationi subjecta est; quæ dum descendit pluvia, venient flumina, venti flant et irruunt in domum ejus, tanto fortiori indiget auxilio, quanto turbine crebriore concutitur. Ad hanc itaque descendens, ait, « Descendi in hortum nucum, » etc. Hortus vero (ut dictum est) locus est seorsum positus, herbis salutiferis, et salubribus arboribus consitus, quem post labores invisere, et spiritu recreari dulce est. Qui quidem locus hic positam designat Ecclesiam, quæ quomodo seorsum sit posita, designat Isaías, dicens, « Sicut exaltantur coeli a terra, sic exaltatae sunt viæ meæ a viis vestris, et cogitationes meæ a cogitationibus vestris (Isa. lv, 9). » Per has quidem vias et cogitationes, cogitationes et opera Ecclesie designat, quæ quantum cœlum di-stat a terra, sic ab omni pravorum intentione longe repnata est. Hic vero hortus nucum arboribus con-

situs est; quæ quidem diversæ sunt. Nux enim quedam colurna, quedam avellana, quedam castanea, quedam amygdalina, quedam pinea, quedam Libyca, quæ muscata dicitur, quedam Gallicana, quæ in vulgari sola nux dici consuevit. Quid istæ nuces significant? Corda utique sanctorum, quæ quidem interius, nuclei dulcedinem, id est, spiritus utilitatem præferunt; exterius vero carnis utilitatem ostendunt, quæ adeo dura est, ut de ea dictum sit, « Habemus hunc thesaurum absconditum in vasis fictilibus (*II Cor. iv, 7.*) ». Et item de ea dictum est, « Scio quod neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, nec ulta alia creatura, separare nos poterit a charitate Dei, que est in Christo Jesu Domino nostro (*Rom. viii, 38.*) ». Ad hunc itaque hortum nueum descendit, ut earum nucleos confirmet interius, et earundem corpora exterius passioni subjiciat, reponens ei præmia vitæ, quæ nulli deerunt morienti pro se. Descendit etiam ut videat poma convallium; non enim hortus iste solis nucibus consitus est, immo ex arboribus quæ poma afferunt. Poma enim dicuntur fructus omnes qui molli teguntur cortice, hos significantia confessores, qui amore Dei intus ferventes, ipsum exterius confitentes, mercedem a Deo in æterna beatitudine recipiunt, quamvis martyribus non sequentur. Ad hos igitur descendit, qui ipsum in martyrii sublimitate prosequuntur, et ad hos qui in humilitatis convalle manentes, ipsum subsequi similliter morte non tardant: sed parcit eis Dominus, volens ut æternam beatitudinem voluntate solum, non etiam sua comparata morte recipient. Descendit et ad nuper plantatas vineas, ut inspiciat si florent, si spem fructus ex se dent, si in fide perseverent, et aliis accedendi, credendi, et perseverandi exemplo præstilo, nomen ejus amplifcent: quod idem de malis exoptat punicis, scilicet, ut germinent, et aliis ex germinando passionis pro Christo subeundæ fortiter exempla præbeant, et ejus, quam expectant, remunerationis præmia comprouniant. Sequitur:

11. Nescivi: anima mea conturbavit me propter quadrigas Aminadab.

Sponsam suam Dominus præcedentibus verbis admonuit, ei quod quæreret intimavit, eique cursus sui finem seipsum proposuit; frustra enim currimus, si non apprehendimus, si non ipsum quem quærimus, invenimus. Ei vero dura proposita sunt, quæ formidat caro, ad quæ contremiscit; sed ad hæc spiritus Dei munere robatur, accingitur, leve reputans omne quod patitur, dum de retributionis suæ munere gloriatur. Quod quidem audiens Synagoga, stat, stupet, et contremiscebit, et in se tandem reversa, ait, « Nescivi, » id est, tantam gratiam et dona spiritus tibi collata ignoravi; ideoque, « anima mea conturbavit me, » quia in tenebris aberravi, « propter quadrigas Aminadab. » Aminadab iste Judæ abnepos suis legitur (*I Par. ii, 10.*), qui sui nominis interpretatione, Christum significat; Ami-

A nadab enim, « Spontaneus populi mei, » interpretatur; ipse enim totius populi caput exstitit, in cuius ortu Angelus ad pastores ait: « Nolite timere; ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo: quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus (*Luc. ii, 10, 11.*) ». Iste vero spontaneus ejus exstitit; sponte enim natus, sponte per angelos et virtutibus magnis demonstratus, sponte miraculis decoratus, sponte traditus, sponte in mortem datus; quæ cum omnia sponte pertulerit, recte et populi, et ejus spontaneus, nominatur. Cujus quidem quadrigæ, sunt quatuor Evangelia, quæ per mundum trahuntur, dum prædicantur populis, et creduntur, et omni veneratione digna suscipiuntur. Quod contemplans B Synagoga, conturbatur, falsum esse desperans quod sic a cunctis corde suscipitur, magnifice honoratur, quod nec exquisitis tormentis, nec aliquo genere mortis eliditur. Sanctus vero Ambrosius duas denotat quadrigas. Iram enim, cupiditatem, voluptatem, et timorem unius quadrigæ rotas facit; alteri vero prudentiam, temperantiam, fortitudinem, et justitiam assignat: his rotis tunc vitæ spiritus inest, cum bonus eas rector dirigit, hos strigens, hos monens, hos revocans, hos incitans. Hi quidem equi subjecti jugo fidei, adstricti charitatis vinculo, justitiae frenis, retinaculis sobrietatis. Sequitur:

12. Reverttere, revertere, Sulamitis: revertere, revertere, ut intueamur te.

Synagoga confidente tarditatem, Ecclesia consolando respondet, « Reverttere, » etc. Dicitur Sulamiti ut revertatur, quia Synagogæ in fine mundi fides ab Ecclesia offeretur, quæ sub infidelitate captiva tenebatur. Et quater reverti monetur, quia Judæi per quatuor mundi partes dispersi, in fire colligentur; unde ei dicitur, « Reverttere, revertere, Sulamitis, » quæ captiva vel despecta sub prophetis tenebaris, « revertere, revertere, » ut in ea qua sumus libertate, « intueamur te. » Sequitur:

CAPUT. VII.

1. Quid videbis in Sulamite, nisi choros castrorum?

Vox Sponsi hæc est. Ecce Ecclesia monente Synagogam, Sponsus gaudens, dare se promittit effectum, dicens, « Quid videbis in Sulamite, nisi choros castrorum? » Chori namque castrorum sunt qui in procinetu virtutum tanquam in castris constituti, contra diabolum dimicant, et Deo muniente, et opem sua virtute ferente, superant. Tunc enim castra militantum in Sulamite videbuntur, quando pro fide, quama modo impugnat, præliabitur, et eamdem prædicantibus Henoch et Elia, veram, et eam in qua salvari oporteat fore asserens, morte sua contestabitur. Sequitur:

2. Quam pulchri sunt gressus tui in calcamentis, filia Principis!

Laudat ecce Sponsus Sponsam, incipiens a gressibus: unde et banc commendans, ait: « Quam

pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia Principis! » Hanc quidem quæ in primis suis patribus & filia Principis, id est, Dei super omnia principiantis exstitit, duodenā laude commendat, a gressibus incipiens, per media progrediens, et ejus laudem uberum fœcunditate consummans; ait itaque, O quæ nunc in conversatione tua filia vocari Principis digna es, quæ etiam in primis tuis patribus, ejus dici filia digne promeruisti, « quam pulchri » nunc & sunt gressus tui! » Ad Deum enim nunc eisdem accedit gressibus, quibus apostoli accesserunt; Dei Filium, a Patre missum in carnem, ipsumque in eadem carne pro omnium salute mortem obiisse, et post triduum surrexisse, et sic, habita victoria, in celum ascendisse, confitens, pro illo stas, illi testimonium perhibes, pro ipso mori non recusas. Valde ergo pulchri sunt gressus tui, quibus ad Deum ambulas; et hoc, « in calceamentis. » Fiunt namque calceamenta de coriis mortuorum animalium; unde per hæc, exempla sanctorum intelligentur: Patrum, apostolorum, scilicet, et omnium martyrum, quia coria sibi detrahi, et ab animabus corpora subtrahi, Christum constendo, perpessi sunt. His igitur æquaris, his æqualis efficeris, qui, fide certa suscepta, pro ea diuinicas, et apostolorum gloria coronari pro ea contendendo elaboras. Sequitur:

Juncturae femorum tuorum sicut monilia, quæ fabricata sunt manu artificis.

Femina vel femora quibus gradimur, et (69) C egressus aptamus, haec duo sunt, Testamentum scilicet Vetus et Novum: horum junctura concordia! Testamentorum est, de qua ait, « Juncta femorum tuorum sicut monilia. » Monilia quidem a monendo dicta sunt, eo quod ubi collo suspenduntur, et pectoribus apponuntur, monent quidem hæc gerentem, ne ad sinum suum manum mittat alienam, sed ei cui despontata est, fidem conservet intemeratam. Monent et quemlibet, ne ubi haec suspensa viderit, illuc amore trahatur, aut quoconque casu illuc amore rapiatur, ne forte deprehensus in hoc, adulterii reus habeatur. Unde duo Testamenta merito monilia nominantur, quæ nos Deum timere monent, et venerari, et toto corde, tota anima, et totis viribus hunc diligere, et mente firma meditari. Monent etiam, ut proximos diligamus, nec quicquam eis quod recte displicere debeat, machinemur aut faciamus. In his duo Testamenta sunt et concordant, quæ etiam fidem, sicut vere est, sic roborant; et sicut credimus, sic esse confirmant. Hæc etiam « manu artificis fabrefacta sunt, » id est, per Filium, qui manus Patris est, et summus omnium artifex, hominibus edicta sunt, atque conscripta. Sequitur:

3. *Umbilicus tuus crater tornatilis, nunquam indigens poculis.*

Umbilicus quidem in medio ventris est, quamdam

A ejus partem subter se habens, quamdam vero de-super. hic autem umbilicus infirmitas nostræ mortalitatis est, cuius pars quædam deorsum est, altera vero desursum. Deorsum illa est, de qua dicitur: « Omnis caro fœnum, et omnis gloria ejus quasi flos agri. Exsiccatum est fœnum, et cecidit flos (Isa. xl, 6, 7). » De qua ait David: « Mane sicut herba transeat, mane floreat, et transeat: vespera decidat, induret, et arescat (Psal. lxxxix, 6). » Transit etiam mane infantiae, pueritiae, adolescencie nostræ; transit et flos juventutis nostræ, transit et (70) vespera senectutis nostræ: in quo quidem homo decidit in morte, indurat in cadavere, arescit in pulvere. Illa vero desursum est, cujuſ beatus Paulus meminit, dicens: « Seminatur in corruptione, surget in incorruptione: seminatur in ignobilitate, surget in gloria: seminatur in infirmitate, surget in virtute: seminatur corpus animale, surget spirituale (1 Cor. xv, 42, 43). » Hic igitur umbilicus, ut crater tornatilis est: levissima enim operatio est quæ torno fit; et levissima Dei operatio, quæ in omnium fiet resurrectione. Nam ut Habacuc levissime levavit angelus, et posuit in Babylone; sic cibum Danieli deferens, ipsumque in Iudea depositus (Dan. xiv, 35): sic erit in resurrectione, cum ad vocem angeli, ad tubæ clangentis sonitus, mortui resurgent illico incorrupti, qui quidem digni fuerunt corruptela. Hæc itaque pars est infirmitatis nostræ quæ torno operationis divinae leviter efficietur, quæ crater dicitur tornatilis, qui nec hic indiget poculis, nec in futuro aliquatenus indigebit. Hic igitur magna eorum gloria futura dicitur, quæ tunc et corporaliter videbitur, et apparabit. Sequitur:

Venter tuus sicut acervus tritici, vallatus liliis.

Venter ea pars corporis est, quæ quod in eam mittitur, id suscipit; et quod in ea potest cooperari substantia, id retinet, eo corpus sovet, auget, et provehit, cætera repellit et respuit. Unde per hunc sancta hujus synagogæ memoria intelligitur, quæ comprehendit omnia, et hæc tantum quæ sancta sunt, et æternæ vitæ cooperantia, illucque gressus dirigentia, hæc amat, hæc custodit, et in his proficit: cætera ut vana et inutilia respuit et emitit. Unde et dicitur: « Venter tuus sicut acervus tritici. » In acervo namque tritici, vitæ quædam cooperantia sunt, quædam aliter se habent: de his vero quæ cooperantur ad vitam, subditur, quod acervus hic vallatur liliis, id est, Patrum eruditur exemplis, et ecclæstium spirituum, qui vere lilia sunt, edocetur documentis. Sequitur:

4. *Duo ubera tua, sicut duo hinnuli gemelli caprae.* 5. *Collum tuum sicut turris eburnea.*

Hoc de uberibus synagogæ conversæ, sicut et de uberibus Ecclesiæ supra dictum est, intelligitur; sicut et quod de collo sequitur, « Collum tuum sicut turris eburnea: » hic tamen additur, « eburnea, »

ut et nitor demonstretur prædicationis, et firmitas, A qua Christum vere prædicant, et hoc sua morte confirmant. Sequitur :

Oculi tui sicut piscinæ in Hesebon, quæ sunt in porta filiæ multitudinis.

Demonstrato collo, pervenitur ad oculos; de quibus hic dicitur, quia ii sunt « sicut piscinæ in Hesebon. » Hesebon vero, « cingulus mœroris, » interpretatur. « Oculi » vero, id est, qui arcana fidei contemplantur, et hæc conversæ jam synagogæ videnda et credenda demonstrant, hi sunt « sicut piscinæ in Hesebon : » Hesebon enim, sive castellum sit, sive civitas, in ipso suo introitu piscinas habebat, in quibus introeundit corpora lavari poterant et purgari, ut sic fidès haberetur ingressis, se nil mali machinaturos, quod loco foret adversum, vel aliquatenus obscurum. Sic et hi, qui conversæ huic synagogæ vias vitæ præparant, et ostendunt, aliis ad cam convertendis viam vitæ prævident et ostendunt, et ut siue non subeant, Baptismum vane non suscipiant, nec adversari machinentur in dolo his in quibus jam regnat Christus, atque sumu jam continet principatum. Hoc igitur est quod dicitur, « quæ sunt in porta filiæ multitudinis, » id est, in ingressu castelli vel civitatis, ubi multitudo est gentium, cui jam prædicatur Dei verbum, et hoc suscipiunt in secula seculorum. Hoc enim Simon Magus ille facte fecit, Baptismum facte suscepit, fidem sacramenta facte cognovit, quibus omnibus postea doctorem Ecclesie Petrum a Christo institutum acriter impugnavit. Unde ne hanc in conversione sua, cum hæc dabitur, similis inquietet impugnatio, dicitur huic, quod ei erunt oculi prævidentes sibi, sicut in portis Hesebon prævidebatur civitati. Hæc vero multitudo recte, « cingulus mœroris, » dicitur; quia undique mœrore cincta est. Illic se Deo peccasse luget, inde, ne peccet, item lacrymas timoris habet; hinc sibi queritur deesse quem diligit, et præmia sibi deesse quæ querit et appetit. Hoc igitur mœrore cincta, recte Hesebon dicitur, quæ his et aliis, quæ dat compunctionem, lacrymis circumdata recte conqueratur. Sequitur :

Nasus tuus sicut turris Libani, quæ respicit contra Damascum.

Naso deputantur Ecclesiæ, quæ virtutum frumentum in Ecclesia prope sentiunt, et fætem virorum in ea a longe discernendo cognoscunt. Hi in Libano, qui candorem Ecclesiæ designat, velut turris existunt, qui in Ecclesia Dei præ aliis nomen prælationis officiumque suscipiunt, et in Damascum respiciunt. Damascus enim Syria metropolis est, ubi Cain Abel interfecisse legitur; unde mala multa illata sunt Israelli, ubi regnat infidelitas, et peccatum valde grassatur. Contra hunc Ecclesia Dei valde respicit, attente considerans, si quis sit, quem sibi possit eripere, et eruptum diabolo, ad Christum queat convertere. Sequitur :

5. Caput tuum ut Carmelus : et comæ capitum tui sicut purpura Regis vincta canalibus.

Carmelus mons est, in quo ascendens Elias pluviam septem annis clausam, sibi a Deo dari abundantanter obtinuit, Christum certe significans, quem confitentes, et quæ de eo dicuntur vera esse auctentes, oramus ad Patrem, ut nobis gratiarum seruum dona emitat, per quæ suæ nos placitos voluntati efficiat. Hic vero Carmelus, « mons, » sive, « scientia circumcisionis, » interpretatur; quod Christo recte competit; ipse enim circumcisionis initium et finis existit. Ipse enim hanc Abram (qui diem ejus vidit et gavissus est) et ejus domini in junxit, coitum sibi vetitum, et cætera quæque honesta et superflua cujusque membra, membra hujus austera præcisione interdixit. Ipse quæque hanc suscepit in se, et hanc in se consummatam esse prædicti : sanguinis enim ejus, tam in cruce, quam in hac circumeisione, effusio, populo gratia sufficiens correctio est, ut a vitiis abstineant, molentes pravos, non illa austoritate sacramenti, sed fidei solius et sancti baptismatis susceptione corrigan et emendent. Hujus vero capitum comæ sunt, de quibus subiungit : « Comæ capitum tui sicut purpura Regis vincta canalibus. » Comæ quidem capitum sunt quæ caput adornant, faciem decorant, et capiti semper inhærentes, id multa sui specie obvianti cuilibet honorabile reddunt, et omni veneratione dignissimum. Per has quidem hos intelligimus, qui summo Regi Christo, indissolubili amoris vinculo toto corde inhærentes, ab ipso nunquam dividi, nec principatu, nec aliqua id agente potestate, poterunt; sed per omnia, quæ adinveniri poterant, tormenta, ipsi vere adulterere, et dici comæ inseparabiles meruerunt. Et comæ quidem capitum, ut purpura Regis vincta canalibus. Canales quidem sunt emissiones gratiarum Dei, quas modis pluribus in suos quos eligit, ipsosque martyrii gratia dñs efficit ipse et suscipit. In his itaque canalibus ha comæ sunt, et iis quidem conjunctæ sunt, nescientes ab iis disjungi, sed magis in his accepto liquore aliquo coelesti, flant ut purpura Regis vincta canalibus rubicunda, Christo quidem in cruce passo conformata, et ipsi jam conformes in gloria. Sequitur :

6. Quam pulchra es et quam decora, cherissime in deliciis!

Post eorum commendationem quæ dicta sunt, laudem subjungit synagogæ, quæ jam Ecclesia effecta est, dicens, Quando sic se habent quæ jam dicta sunt, ergo valde « pulchra es » in virtutis opere, et « decora » in ejusdem contemplatione; chara nobis per conversionem, per virtutis exactionem charior. Deo in perventione « charissima ; » unde subdit, « in deliciis, » id est, in his quæ dicta sunt, quæ Deo perhibet esse delicias, et in his tanquam deliciis oblectatur. Sequitur :

7. Statura tua assimilata est palmæ, et ubera tua botris.

Hujus incepit a gressibus commendatio; junctura quoque feinimum, umbilicus, et venter commen-

data sunt ; ubera, et collum, nasus, oculique, cum capite, et comis, descripta sunt. Quod ne videatur absonum, ejusque staturae nimis in se contractae dissonum, adjicit de statura, dicens, quod haec assimilata est palmæ, sursum, scilicet, porrecta, in imo stricta et aspera, in cœlum brachii expansa et dilatata, fructum faciens suavissimum. qui conjunctus botris qui vineæ fructus est, cœnan reddit opulentam, et ipsam fructu vineæ jucundissimam.

Sequitur :

8. Dixi : Ascendam in palmam, et apprehendam fructus ejus : et erunt ubera tua sicut botri vineæ, et odor oris tui sicut malorum.

Hoc quidem Sponsus ait, quod ipse in palmam ascendet; quod quidem impletum fuisse credimus, cum ipse lignum crucis ascendit. Cui quidem et hoc datum est, ut sicut ipse hanc ascendendo super omnia victor exstili, ita et haec super omnia ligna sylvarum justæ principatum obtinuit, et recte dici palma promeruit; unde et ei decantatur, super omnia ligna sylvarum, tu sola fuisti digna sustinere Regem seculorum et Dominum. « Et apprehendam fructus ejus. » Bic hujus palme fructus exstitit, immortalitas, impassibilitas, æterna quoque jucunditas: hos ejus fructus Christus in cruce percepit. Nam quia humiliavit se, factus in cruce obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis, exaltavit illum Pater, ut in nomine ejus onus genu flectatur, coelatum, terrestrium, et infernum, et omnis lingua confiteatur, quod ipse est in gloria Patris, ad quam nisi per ipsum nemo pervenit. « Et erunt ubera tua sicut botri vineæ. » Uberta sunt quibus parvolorum alitur et nutritur infantia; quæ dieta sunt prophetarum, quibus longe ante temporibus passio Christi prophetata est, multisque eorundem præconiis adnunciata. Quæ quidem ubera nunc botri vineæ effecta sunt, nunc ipsum fructum ostendentia quem prophetabant, tunc demum cum Christus in cruce passus est, effectum quem personabant demonstrantia. « Et odor oris tui sicut malorum. » Odor enim crucis, antequam eam Christus ascenderet, era horribilis; sed postquam Christus vita dator ascendit, odores ejus omnes suavissimi facti sunt, atque, ut malorum odores, gratissimi; unde et Paulus ait: « Christi bonus odor sumus Deo in iis qui salvi fiunt, et in iis qui pereunt (II Cor. 11, 15). » Sequitur:

9. Guttur tuum sicut vinum optimum, dignum Dilecto meo ad potandum, labiisque et dentibus illius ad ruminandum. Ego Dilecto meo, et ad me conversio ejus.

Dignam laude jamdiu hanc commendavit Sponsus, ab imo incipiens et ad summa progrediens; quod gratum habens Sponsa respondet: « Guttur tuum sicut vinum optimum, dignum Dilecto meo ad potandum, labiisque et dentibus illius ad ruminandum. » Ostendit itaque laudem, quam de ea Sponsus ipse personuit, eam esse, quam dignum est ut ab ipso Sponso potetur, et in ejus corpus trans-

A jecta, memoriter teneatur; et hoc est quod dicitur, « labiis et dentibus ruminandum. » In lege enim (Lerit. xi, 3), animal quod non ruminat, immundum habetur, et hoc quod ruminat, mundum præculdubio reputatur: nam qui bona quæ audit vel legit, ad memoriam revocat, et haec dentibus ruminando, vel labiis pronunciando, denunciat, mundum esse animal perhibetur. Unde et hanc munditiam Sponsus inesse perhibens, hortatur ut laudem hanc ad memoriam revocet, et eam laude hac dignam deputet atque dijudicet. Quod quidem et futurum esse denunciat, dicens, « Ego dilecto meo, et ad me conversio ejus; » ac si dicat, Ego memoria Dilecti mei digna sum, et ipse, ut a me in memoria habeatur, dignissimus: ego enim Patrem diligo, unigenitum ejus Filium veneror et adoro, his Spiritum Sanctum in omnibus æqualem judico. Patris opera, quæ pro me redimendo gessit, intelligo; in his Filii obedientiam recognosco, et per advenientem in me ejus Spiritum, ipsum ad me conversum, ejusque dona suscipio. Ait itaque, Ego Dilecto meo digna et chara sum: ipse enim pro me exinanivit seipsum, puerum faciens et parvulum; cui decantat Ecclesia illud Isaiae: « Parvulus natus est nobis, et Filius datus est nobis (Isai. ix, 6). » Exinanivit etiam se factus obediens Patri usque ad mortem; et quam mortem? eam quæ crucis erat, quæ indignissima putabatur, qua cœlum homini negabatur, terra subtrahebatur, aquæ remedium non præstabatur, et extinctus in aere lacerandus avibus committebatur:

His merito charus, meritis his charus habendus.

« Ad me quoque « ejus conversio » est: nam quod genus mortis exhorream, cum Dei Filium talia pro me passum intelligam? nullum equidem. In Stephano namque lapidem, in Jacobo gladium, Rome in beato Petro crucem, in ejus consorte beato Paulo gladii molesta, sustinui; servens oleum in Joanne, in Andrea crucis amara, pertuli, et in apostolis, et in omnibus per mundum late martyribus, quæ poterant excogitari tormenta, præsentavi. Sequitur:

10. Veni, Dilecte mi, egrediamur in agrum.

Demonstrata charitate qua Christo unitur Ecclesia, ipsum secure invocat, optans, ut ad se diligenter ipse quoque veniat, et diligenter se conspiciat, et an vera sint quæ de eo sunt dicta, perspiciat. Ait itaque, « Veni, Dilecte mi, » quem usque ad mortem diligo, qui Ecclesie discedens promisisti, dicens: « Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi. » (Matth. xxviii, 20.) « Veni, egrediamur in agrum. » Campus locus est late patens, sylvas, et loca sylvis parentia continens, hinc spinis obsessus, inde loca non spinosa, sed tamen inculta demonstrans, mundum designans hunc, qualis fuit, cum in ipsum Adam post peccatum trajectus est, et est ei sententia dicta, « Quia comedisti de ligno, ex quo præceperam tibi ne comederes, maledicta terra in opere tuo: in laboribus comedes ex ea cunctis